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Введение

Данная выпускная квалификационная работа посвящена рассмотрению

функционирования категории эвиденциальности в болгарском языке и анализу

способов перевода болгарских эвиденциальных форм на русский, английский и

македонский языки.

Категория эвиденциальности определяется исследователями как

указание говорящим на источник полученной им информации, передаваемой в

сообщении [Козинцева 1994]. Типологический анализ позволил ученым

выявить следующие типы источников информации, которые в разных языках

могут выражаться с помощью различных грамматических средств: прямая

засвидетельствованность, пересказ информации, полученной с чужих слов, а

также логическое умозаключение или предположение [там же 1994: 95].

В болгарском языке категория эвиденциальности грамматикализована и

представлена четырьмя различными глагольными формами. Прямая

засвидетельствованность выражается с помощью глагольных форм

изъявительного наклонения, в то время как косвенная эвиденция в болгарском

языке передается с помощью специальных форм ренарратива, конклюзива и

дубитатива, восходящих к перфекту изъявительного наклонения. В русском и

английском языках эвиденциальность не является самостоятельной

грамматической категорией, и разные типы источников информации могут

выражаться с помощью различных лексических, синтаксических и лексико-

синтаксических средств. В македонском языке, как и в болгарском,

исследователи выделяют эвиденциальность в отдельную грамматическую

категорию, где эвиденциальные значения передаются формами,

совпадающими с формами перфекта изъявительного наклонения.

Актуальность исследуемой темы объясняется непрерывным интересом

ученых к употреблению глагольных форм с эвиденциальным значением в

болгарском языке и наличием споров о том, какие формы следует включать в

данную категорию, а также об отношении членов категории между собой.

Актуальна и сопоставительная часть работы, т. к. тема перевода данных форм
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на русский, английский и македонский языки недостаточно исследована

(наиболее полно данная тема представлена на материале русского и

английского языков).

Предметом исследования является категория эвиденциальности в

современном болгарском языке и способы перевода эвиденциальных значений

на русский, английский и македонский языки.

Объектом исследования выступают эвиденциальные глагольные

формы, представленные в текстах болгарской художественной литературы, и

их переводческие соответствия в переводах рассматриваемых произведений на

русский, английский и македонский языки.

Цель работы состоит в анализе глагольных форм косвенной эвиденции

в прозаических произведениях современных болгарских писателей, а также в

выявлении способов перевода данных форм, на русский, английский и

македонский языки. Для исследования нами были проанализированы

эвиденциальные формы и их переводческие соответствия в русском,

английском и македонском языках на следующем материале:

– роман Д. Талева «Железният светилник» и его перевод на русский язык

(«Железный светильник»), выполненный Н. Н. Поповым, а также перевод

данного романа на английский язык («The Iron Candlestick»),

переводчицей которого является M. Alexieva;

– сборник рассказов Г. Господинова «И други истории» и его перевод на

английский язык («And Other Stories»), переводчики A. Levitin и M. Levy;

переводы некоторых рассказов из сборника на русский язык были

выполнены различными переводчиками;

– роман Г. Господинова «Естествен роман» и его перевод «Естественный

роман», осуществленный на русский язык переводчицей и

литературоведом М. Ширяевой, перевод этого романа на английский

язык («Natural Novel»), выполненный Z. Hristova, а также перевод

данного произведения на македонский язык («Природен роман»),

переводчик Н. Маџиров;
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– роман А. Баева «Светата кръв» и его перевод на македонский язык

(«Светата крв»), осуществленный переводчиком Б. Георгиевым;

– сборник рассказов З. Евтимовой «Пернишки разкази» и его перевод на

македонский язык («Пернички раскази»), выполненный Д. Крстевским.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. рассмотреть исследования, посвященные категории эвиденциальности, в

современной мировой лингвистике и выявить типологическую

характеристику болгарской эвиденциальной системы;

2. представить точки зрения лингвистов по вопросам образования, развития

и использования эвиденциальных форм в болгарском языке;

3. собрать языковой материал из романов Д. Талева «Железният

светилник», А. Баева «Светата кръв», Г. Господинова «Естествен

роман» и сборников рассказов Г. Господинова «И други истории» и

З. Евтимовой «Пернишки разкази» и на их основе рассмотреть контексты,

в которых данные формы употребляются;

4. определить состав исследуемых форм и описать их семантику и

контексты употребления;

5. сравнить формы языка оригинала с их переводами на русский,

английский и македонский языки для выявления способов передачи на

данные языки эвиденциальных значений, выражаемых в болгарском

специальными глагольными формами.

Теоретической основой исследования послужили работы Р. О. Якобсона,

В. А. Плунгяна, А. Айхенвальд, Н. А. Козинцевой и др. о признании

эвиденциальности специфической категорией в лингвистике, труды

Ю. С. Маслова, И. Куцарова, Г. Герджикова, К. Алексовой, Р. Ницоловой, и др.

ученых о функционировании эвиденциальности в болгарском языке,

исследования Е. В. Падучевой, О. А. Кобриной, Р. П. Усиковой,

М. М. Макарцева и др. о способах выражения эвиденциальности в русском,

английском и македонском языках.
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В работе использованы описательный метод, методы сплошной выборки

и статистического подсчета.

Работа состоит из введения, двух глав, заключения, списка сокращений,

списка источников, списка использованной литературы и приложений,

включающих полную таблицу эвиденциальных форм в болгарском языке и

таблицы по распределению ренарративных и конклюзивных временных форм в

рассмотренных болгарских произведениях. В первой главе дан обзор

литературы, в которой рассматривается история изучения эвиденциальности в

мировой лингвистике и наиболее известные типологические классификации

эвиденциальных систем в различных языках. Отдельно в первой главе

представлена эвиденциальная система болгарского языка: история изучения

эвиденциальных форм в болгарском языке, образование и употребление форм

реннаратива, дубитатива и конклюзива; приведены взгляды исследователей на

статус адмиративных форм и на соотношение эвиденциальности и

эпистемической модальности. Вторая глава посвящена анализу употреблений

эвиденциальных форм в рассмотренных произведениях, а также выявлению

способов перевода болгарских глагольных форм с эвиденциальным значением

на русский, английский и македонский языки.
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Глава 1. Категория эвиденциальности в болгарском языке

1.1 Категория эвиденциальности в современной лингвистике

Категория эвиденциальности (засвидетельствованности) как

самостоятельная грамматическая категория глагола, имеющая значение

«указание источника сведений о сообщаемом факте», впервые была выделена

Р. Якобсоном [Якобсон 1972: 101-102].

До обширных исследований функционирования эвиденциальности в

разных языках, в европейском языкознании эта категория считалась

специфической чертой болгарского языка, где события, свидетелями которых

говорящий не являлся, передаются особыми грамматическими формами

«пересказывательного наклонения» [Козинцева 2007:13]. В современной

лингвистике от этого термина отказались, и исследователи выделяют такие

формы в отдельную грамматическую категорию.

Эвиденциальность предполагает отражение отношения говорящего к

содержанию сообщения, а именно уточняет источник передаваемой

информации. Данное знание маркируется специальными лексическими,

морфологическими или синтаксическими средствами. В качестве таких

средств может выступать экспликация источника информации: источником

может служить прямое свидетельство (собственные наблюдения говорящего,

чувственное восприятие факта) или непрямое, косвенное свидетельство

(информация, полученная от других лиц, логическое умозаключение)

[Козинцева 2007: 14-16].

В лингвистике для обозначения данной категории существует много

различных терминов, помимо эвиденциальности: «очевидность /

неочевидность», «засвидетельствованность / незасвидетельствованность»,

«инференциальность / неинференциальность», «конфирмативность /

неконфирмативность», «медиатив», «имперцептив», «дистантность»,

«заглазность», «метарепрезентация» и др. Однако термин
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«эвиденциальность» является общим для всех перечисленных категорий, так

как он включает в себя и случаи очевидности, пересказывательности,

конфирмативности и т.д. [Козинцева 1994: 93].

Эвиденциальность с точки зрения носителей европейских языков,

рассматривалась как «экзотическая» и «редкая» категория, но исследования

показали, что отсутствие её грамматического маркирования в большинстве

языков Западной и Центральной Европы является особенной

лингвистической чертой этого ареала [Плунгян 2011:347].

Черты грамматического выражения эвиденциальности наблюдаются во

многих языковых ареалах (далее представлено по [Плунгян 2011: 347-350]):

1. Евроазиатский ареал, включающий языки Балканского полуострова (за

исключением новогреческого), Малой Азии; регион, именуемый “Great

evidential belt” («большой эвиденциальный пояс»), включающий

Кавказ, Южную Азию, Поволжье и Южную Сибирь. В данном регионе

эвиденциальность представлена шире всего: «пояс» включает в себя

большое количество языков из разных языковых семей, напр.,


[…]


1. нóсили сме /

бяхме нóсили

били сме нóсили били сме нóсили

2. нóсили сте /

бяхте нóсили

били сте нóсили били сте нóсили

3. нóсили са /

бяха нóсили

били нóсили били са нóсили

Будущее время и будущее в прошедшем (Бъдеще време и бъдеще в миналото)

1. ще нóся / щял съм да нóся щял съм бил да нóся щял съм да нóся
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щях да нóся

2. ще нóсиш /

щеше да нóсиш

щял си да нóсиш щял си бил да нóсиш щял си да нóсиш

3. ще нóси

щеше да нóси

щял да нóси щял бил да нóси щял е да нóси

1. ще нóсим /

щяхме да нóсим

щели сме да нóсим щели сме били да

нóсим

щели сме да нóсим

2. ще нóсите /

щяхте да нóсите

щели сте да нóсите щели сте били да

нóсите

щели сте да нóсите

3. ще нóсят /

щяха да нóсят

щели да нóсят щели били да нóсят щели са да нóсят

Будущее предварительное и будущее предварительное в прошедшем (бъдеще

предварително и бъдеще предварително в миналото)

1. ще съм нóсил

(-а,-о) / щях да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм бил да съм

нóсил (-а, -о)

щял съм да съм

нóсил(-а, -о)

2. ще си нóсил (-а,-о)

/ щеше да си нóсил (-

а, -о)

щял си да си нóсил

(-а, -о)

щял си бил да си

нóсил (-а, -о)

щял си да си нóсил

(-а, -о)

3. ще е нóсил (-а, -о)

/ щеше да е нóсил(-

а,-о)

щял да е нóсил

(-а,-о)

щял бил да е нóсил (-

а, -о)

щял е да е нóсил

(-а, -о)

1. ще сме нóсили /

щяхме да сме нóсили

щели сме да сме

нóсили

щели сме били да

сме нóсили

щели сме да сме

нóсили

2. ще сте нóсили /

щяхте да сте

нóсили

щели сте да сте

нóсили

щели сте били да

сте нóсили

щели сте да сте

нóсили

3. ще са нóсили /

щяха да са нóсили

щели да са нóсили щели били да са

нóсили

щели са да са нóсили
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Приложение 2

Распределение временных форм ренарратива и конклюзива в

рассмотренных произведениях

Ренарратив

В романе «Железният светилник» Д. Талева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - 1 - -

2 л. ед.ч. 1 - - -

3 л. ед.ч. 124 165 4 -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - 2 - -

3 л. мн. ч. 13 21 - -

В романе «Естествен роман» Г. Господинова

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 2 4 - -

2 л. ед.ч. - 1 - -

3 л. ед.ч. 126 122 10 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 31 32 - -

В сборнике рассказов «И други истории…» Г. Господинова

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - - - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 105 101 14 3

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 29 12 3 -

В романе «Светата кръв» А. Баева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - 1 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 88 106 7 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 41 25 - 1

В сборнике рассказов «Пернишки разкази» З. Евтимовой

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.
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1 л. ед.ч. 1 - - -

2 л. ед.ч. 2 7 - -

3 л. ед.ч. 116 139 6 2

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 21 13 - 1

Конклюзив

В романе «Железният светилник» Д. Талева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. - - - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 3 3 - -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. - - - -

В романе «Естествен роман» Г. Господинова

И А Пл Б в прош.

1 л. ед.ч. 1 1 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 5 20 - -

1 л. мн.ч. 3 1 - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 4 - -

В сборнике рассказов «И други истории…» Г. Господинова

1 И А Пл Б в прош.

1 л. ед.ч. - 2 - -

2 л. ед.ч. 1 - - -

3 л. ед.ч. 5 4 - -

1 л. мн.ч. - 1 - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 - - -

В романе «Светата кръв» А. Баева

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 10 4 - -

2 л. ед.ч. - - - -

3 л. ед.ч. 21 14 1 1

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 2 - - -
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В сборнике рассказов «Пернишки разкази» З. Евтимовой

Н/И А П/Пл Б/Б в прош.

1 л. ед.ч. 1 - - -

2 л. ед.ч. 2 2 - -

3 л. ед.ч. 4 17 - -

1 л. мн.ч. - - - -

2 л. мн.ч. - - - -

3 л. мн. ч. 1 2 - -
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