ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

о Выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ

КОБЗЕВОЙ Дарьи Андреевны

по теме «Категория эвиденциальности в болгарском языке и способы её выражения в

переводах на русский, английский и македонский языки (на материале современной

художественной прозы)»

Актуальность и новизна выбранной темы не вызывают сомнений. ВКР магистра

посвящена исследованию категории эвиденциальности в болгарском языке и анализу

способов перевода эвиденциальных форм на русский, английский и македонский языки.

ВКР Д.А. Кобзевой состоит из введения, двух глав, заключения и приложений,

включающих полную таблицу эвиденциальных форм в болгарском языке и таблицы по

распределению ренарративных и конклюзивных временных форм в рассмотренных

болгарских произведениях (общий объем ВКР - 145 страниц).

Исследование магистрантки Д.А. Кобзевой не содержит плагиата.

Авторка продемонстрировала научную эрудицию, способность к научному анализу

материала и высокую мотивацию при работе над исследованием.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует

заявленной в названии теме. Заявленная в названии тема раскрыта полностью.

Структура выпускной квалификационной работы обоснована задачами

исследования. Язык и стиль ВКР соответствует современной научной терминологии и

доступен читателю.

В выпускной квалификационной работе отражены актуальные проблемы

теоретического и практического характера, использована современная литература и

достижения науки, а также показано развитие научных представлений о всех членах

категории эвиденциальности в истории исследований болгарского языка. В таблицах в

приложении к работе дана полная картина распределения эвиденциальных форм по

произведениям, а также их характеристика. Последовательно проанализированы все

зафиксированные способы перевода эвиденциальных форм на русский и английский

языки, где категория эвиденциальности не грамматикализована, а также на македонский

язык.

Выводы к ВКР являются существенным вкладом в исследование проблем

функционирования категории эвиденциальности в болгарском языке и способов передачи

эвиденциальных значений на русский, английский и македонский языки. В работе дано

развернутое обоснование выводов.

Считаю, что выпускная квалификационная работа магистра Д.А. Кобзевой

заслуживает высокой оценки, а сама Д.А. Кобзева – присуждения степени магистра

филологии.

Мосинец А.Г.,

к. ф. н.,

ст.преп.Кафедры славянской филологии,

Филологический факультет,

Санкт-Петербургский государственный

университет
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СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Мосинец Анастасия Геннадьевна,

(фамилия, имя, отчество научного руководителя)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб.,

д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с

осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ

обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной

деятельности.

1. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:

• фамилия, имя, отчество;

• место работы, должность;

• ученая степень и звание (при наличии);

• контактный телефон и адрес электронной почты.

2. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе,

следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение,

уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование,

уничтожение персональных данных.

3. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в

сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место

работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).

4. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным

способом.

5. Срок действия данного Согласия не ограничен.

«__30__» мая 2022 г. А.Г.Мосинец

ФИО